CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Moção :: Moção de Aplausos: 44 / 2025

A Vereadora Alline Tontini, da Câmara Municipal de Chapadão do Sul, dispensadas as formalidades
regimentais, encaminha MOÇÃO DE APLAUSOS ao servidor Ronaldo Alves de Araújo, profissional
da Câmara Municipal de Chapadão do Sul, pelo recebimento da Medalha “Adriano Mazzarino”,
concedida durante congresso voltado à comunicação legislativa realizado em Brasília – DF.
O servidor Ronaldo Alves de Araújo foi um dos cinco homenageados em nível nacional com essa
honraria, que reconhece profissionais que se destacam na área de comunicação institucional e
legislativa em todo o país. O prêmio é um tributo à excelência, dedicação e compromisso desses
profissionais com a divulgação transparente e responsável das ações do Poder Legislativo.

Ronaldo atua há anos nos bastidores da comunicação pública, contribuindo de forma significativa para
o fortalecimento da imagem da Câmara Municipal. Sua trajetória é marcada pelo profissionalismo,
criatividade e comprometimento com a informação de qualidade, valores que o levaram a conquistar
esse reconhecimento nacional.
A Medalha “Adriano Mazzarino, in memoriam” homenageia um dos maiores expoentes da
comunicação legislativa brasileira e tem como objetivo valorizar profissionais que atuam de forma
técnica e estratégica na construção da imagem pública das instituições legislativas.
Além do representante de Chapadão do Sul, outros quatro profissionais de diferentes regiões do país
também foram agraciados com a comenda, que reforça o papel essencial da comunicação como
ponte entre o poder público e a sociedade.
Diante do exposto, esta Casa Legislativa manifesta seu reconhecimento e aplauso ao servidor
Ronaldo Alves de Araújo, pela conquista que enaltece não apenas sua trajetória profissional, mas
também o nome de Chapadão do Sul no cenário nacional da comunicação pública.

Sala das Sessões, 03 de Novembro de 2025

Alline Krug Tontini
Vereadora(a) - PSDB

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1762172525

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
LL

IN
E

 K
R

U
G

 T
O

N
T

IN
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

ha
pa

da
od

os
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
8C

F
-C

33
A

-8
D

C
6-

61
51

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

8C
F

-C
33

A
-8

D
C

6-
61

51